

**【表紙】**

**【提出書類】** 四半期報告書

**【根拠条文】** 金融商品取引法第24条の4の7第1項

**【提出先】** 関東財務局長

**【提出日】** 平成22年2月12日

**【四半期会計期間】** 第44期第3四半期(自平成21年10月1日至平成21年12月31日)

**【会社名】** パウダーテック株式会社

**【英訳名】** Powdertech Co., Ltd.

**【代表者の役職氏名】** 代表取締役社長 筋野 隆

**【本店の所在の場所】** 千葉県柏市十余二217番地

**【電話番号】** 04-7145-5751(代)

**【事務連絡者氏名】** 専務取締役経営管理部長 廣川 由和

**【最寄りの連絡場所】** 千葉県柏市十余二217番地

**【電話番号】** 04-7145-5751(代)

**【事務連絡者氏名】** 専務取締役経営管理部長 廣川 由和

**【縦覧に供する場所】** 株式会社ジャスダック証券取引所  
(東京都中央区日本橋茅場町1丁目5番8号)

## 第一部 【企業情報】

### 第1 【企業の概況】

#### 1 【主要な経営指標等の推移】

##### 連結経営指標等

回次	第43期 第3四半期 連結累計期間	第44期 第3四半期 連結累計期間	第43期 第3四半期 連結会計期間	第44期 第3四半期 連結会計期間	第43期
会計期間	自 平成20年 4月1日 至 平成20年 12月31日	自 平成21年 4月1日 至 平成21年 12月31日	自 平成20年 10月1日 至 平成20年 12月31日	自 平成21年 10月1日 至 平成21年 12月31日	自 平成20年 4月1日 至 平成21年 3月31日
売上高 (千円)	7,453,026	6,124,544	2,630,791	2,220,797	9,258,668
経常利益 (千円)	508,502	175,700	174,962	169,669	486,706
四半期(当期)純利益 (千円)	272,501	86,710	95,694	90,463	237,621
純資産額 (千円)			5,257,910	5,175,981	5,205,907
総資産額 (千円)			9,585,579	8,760,437	9,044,693
1株当たり純資産額 (円)			354.42	348.92	350.93
1株当たり四半期(当期)純利益 (円)	18.37	5.85	6.45	6.10	16.02
潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益 (円)					
自己資本比率 (%)			54.9	59.1	57.6
営業活動による キャッシュ・フロー (千円)	255,978	1,008,087			491,247
投資活動による キャッシュ・フロー (千円)	365,086	410,662			525,541
財務活動による キャッシュ・フロー (千円)	403,711	228,078			493,569
現金及び現金同等物の 四半期末(期末)残高 (千円)			507,702	850,317	490,168
従業員数 (名)			213	227	213

(注) 1 売上高には、消費税等は含まれておりません。

2 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益については、潜在株式がないため、記載しておりません。

3 従業員数は、就業人員を記載しております。

## 2 【事業の内容】

当第3四半期連結会計期間において、当社グループ(当社及び当社の関係会社)において営まれている事業の内容に重要な変更はありません。

また、主要な関係会社についても異動はありません。

## 3 【関係会社の状況】

当第3四半期連結会計期間において、重要な関係会社の異動はありません。

## 4 【従業員の状況】

### (1) 連結会社における状況

平成21年12月31日現在

従業員数(名)	227(57)
---------	---------

- (注) 1 従業員数は就業人員であり、臨時従業員は( )内に外数で平均雇用人員(1日8時間換算)を記載しております。  
2 臨時従業員には、臨時工、パートタイマーを含み、派遣社員を除いております。

### (2) 提出会社の状況

平成21年12月31日現在

従業員数(名)	160(3)
---------	--------

- (注) 1 従業員数は就業人員であり、臨時従業員は( )内に外数で平均雇用人員(1日8時間換算)を記載しております。  
2 臨時従業員には、臨時工、パートタイマーを含み、派遣社員を除いております。

## 第2 【事業の状況】

### 1 【生産、受注及び販売の状況】

当社グループは、粉体製造業として単一の事業を営んでおり、生産・販売品目を特定の事業部門等に分類することが困難なため、「事業部門等」の区分による記載は省略しております。

なお、生産実績、受注状況及び販売実績は以下のとおりであります。

#### (1) 生産実績

当第3四半期連結会計期間における生産実績は、次のとおりであります。

区分	金額(千円)	前年同四半期比(%)
キャリア製品	1,330,076	26.5
鉄粉製品	371,905	40.4
脱酸素剤他	371,960	4.9
合計	2,073,941	25.6

(注) 金額は販売価格(消費税等抜き)によっております。

#### (2) 受注実績

当社グループの主要製品については、見込み生産が主で受注生産はほとんど行っておりません。

#### (3) 販売実績

当第3四半期連結会計期間における販売実績は、次のとおりであります。

区分	金額(千円)	前年同四半期比(%)
キャリア製品	1,416,684	10.8
鉄粉製品	352,251	42.4
脱酸素剤他	451,861	4.9
合計	2,220,797	15.6

(注) 1 主な相手先別の販売実績及び総販売実績に対する割合は、次のとおりであります。

相手先	前第3四半期連結会計期間		当第3四半期連結会計期間	
	金額(千円)	割合(%)	金額(千円)	割合(%)
鈴鹿富士ゼロックス(株)	376,532	14.3	481,675	21.7
(株)リコー	266,945	10.1	182,723	8.2

2 上記販売実績の金額は消費税等抜きで表示しております。

## 2 【事業等のリスク】

当第3四半期連結会計期間における、本四半期報告書に記載した事業の状況、経理の状況等に関する事項のうち、投資者の判断に重要な影響を及ぼす可能性のある事項の発生、または前事業年度の有価証券報告書に記載した「事業等のリスク」についての重要な変更はありません。

なお、重要事象等は存在していません。

## 3 【経営上の重要な契約等】

該当事項はありません。

## 4 【財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

文中の将来に関する事項は、本四半期報告書提出日現在において当社グループ（当社及び連結子会社）が判断したものであります。

### (1) 経営成績の分析

当第3四半期（10月～12月）の国内経済は、輸出や生産の一部に持ち直しの動きが見られたものの、一昨年から世界的な景気悪化の影響が大きく、企業収益や設備投資の減少、雇用情勢の悪化、個人消費の低迷等、厳しい状況が続きました。当社グループの主力製品である電子写真用キャリアの用途は、オフィス用複写機・プリンターの現像剤向けですが、世界的な景気悪化の影響を受け第2四半期までの需要は低迷していましたが、第3四半期以降は徐々に回復してきております。

このような環境の下、当第3四半期連結会計期間（10月～12月）のキャリア製品の売上高は前年同期比10.8%減少いたしました。鉄粉製品はカイロメーカーの減産などから前年同期比42.4%の大幅な減少となりました。脱酸素剤関連製品は個人消費の低迷などがありましたが拡販に努めました結果、前年同期比4.9%増加いたしました。これらにより当第3四半期連結会計期間の売上高は前年同期比15.6%減少の2,220百万円となりました。

損益面では、第2四半期までと同様に、キャリアは減販損が収益を大きく圧迫し、修繕費削減等によるコストダウンでもこれらを吸収しきれず、売上総利益は減益となりました。鉄粉は大幅な減販により減益となり、脱酸素剤関連製品は生産物流改善等のコストダウン効果により増益となりました。販売費及び一般管理費は経費削減等により減少しましたが、当第3四半期連結会計期間の連結営業利益は157百万円（前年同期比19.0%減）となりました。

連結経常利益は為替差益の発生などにより169百万円（前年同期比3.0%減）となり、連結四半期純利益は90百万円（前年同期比5.5%減）となりました。

(2) 財政状態の分析

当第3四半期末の流動資産は、前連結会計年度末に比べ、たな卸資産が減少しましたが、受取手形及び売掛金とその他の流動資産（預け金）の増加により、89百万円増加いたしました。固定資産は、キャリア製品製造設備等の設備投資を行いました。減価償却費発生金額が設備投資金額を上回りましたので、373百万円減少いたしました。以上により、総資産は284百万円減少し8,760百万円となりました。

負債は、短期借入金が160百万円増加しましたが、リース債務と未払金が減少しましたので、254百万円減少し3,584百万円となりました。借入金は前連結会計年度末に比べ160百万円増加し900百万円となっております。

純資産は、利益剰余金の減少により、29百万円減少し5,175百万円となりました。自己資本比率は、前連結会計年度末に比べ1.5%増加し59.1%となりました。

(3) キャッシュ・フローの状況

当第3四半期連結会計期間（10月～12月）の営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前四半期純利益が168百万円となり、減価償却費が226百万円、売上債権の増加で169百万円のキャッシュ減少、たな卸資産の減少で216百万円のキャッシュ増加、法人税等の支払で123百万円のキャッシュ減少等により、339百万円のキャッシュの増加（前年同期比374百万円キャッシュ増）となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、主にキャリア製品製造設備等の設備投資に152百万円を支出したことにより、152百万円のキャッシュの減少（前年同期比35百万円キャッシュ減）となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローでは、主にファイナンス・リース債務の返済による支出89百万円等を行い、89百万円のキャッシュの減少（前年同期比8百万円キャッシュ減）となりました。

これらの結果、当第3四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物は、前年同期比342百万円増加し850百万円となりました。

(4) 事業上及び財務上の対処すべき課題

当第3四半期連結会計期間において、当連結会社の事業上及び財務上の対処すべき課題に重要な変更及び新たに生じた課題はありません。

(5) 研究開発活動

当第3四半期連結会計期間の研究開発費の総額は99,511千円であります。なお、研究開発活動の状況について重要な変更はありません。

(6) 経営者の問題意識と今後の方針について

当社グループの経営陣は、現在の事業環境および入手可能な情報に基づき、最善の経営方針を立案するよう努めております。事業環境の変化に対応すべく経営戦略を明確にし、掲げた課題と施策を確実に実行してまいります。

### 第3 【設備の状況】

(1) 主要な設備の状況

当第3四半期連結会計期間において、主要な設備に重要な異動はありません。

(2) 設備の新設、除却等の計画

当第3四半期連結会計期間において、第2四半期連結会計期間末に計画中であった重要な設備の新設、除却等について、重要な変更並びに重要な設備計画の完了はありません。

また、当第3四半期連結会計期間において、新たに確定した重要な設備の新設、除却等の計画はありません。

## 第4 【提出会社の状況】

### 1 【株式等の状況】

#### (1) 【株式の総数等】

##### 【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	36,000,000
計	36,000,000

##### 【発行済株式】

種類	第3四半期会計期間 末現在発行数(株) (平成21年12月31日)	提出日現在 発行数(株) (平成22年2月12日)	上場金融商品取引所 名又は登録認可金融 商品取引業協会名	内容
普通株式	14,850,000	14,850,000	ジャスダック 証券取引所	単元株式数は1,000株であり ます。
計	14,850,000	14,850,000		

#### (2) 【新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

#### (3) 【ライツプランの内容】

該当事項はありません。

#### (4) 【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式 総数増減数 (株)	発行済株式 総数残高 (株)	資本金増減額 (千円)	資本金残高 (千円)	資本準備金 増減額 (千円)	資本準備金 残高 (千円)
平成21年12月31日		14,850,000		1,557,000		1,566,000

#### (5) 【大株主の状況】

大量保有報告書の写しの送付がなく、当第3四半期会計期間において、大株主の異動は把握しておりません。



(6) 【議決権の状況】

当第3四半期会計期間末日現在の議決権の状況については、株主名簿の記載内容が確認できず、記載することができませんので、直前の基準日である平成21年9月30日の株主名簿により記載しております。

【発行済株式】

平成21年9月30日現在

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式			
議決権制限株式(自己株式等)			
議決権制限株式(その他)			
完全議決権株式(自己株式等)	(自己保有株式) 普通株式 15,000		単元株式数1,000株
完全議決権株式(その他)	普通株式 14,789,000	14,789	同上
単元未満株式	普通株式 46,000		
発行済株式総数	14,850,000		
総株主の議決権		14,789	

(注) 「単元未満株式」欄の普通株式には、当社所有の自己株式566株が含まれております。

【自己株式等】

平成21年9月30日現在

所有者の氏名 又は名称	所有者の住所	自己名義 所有株式数 (株)	他人名義 所有株式数 (株)	所有株式数 の合計 (株)	発行済株式 総数に対する 所有株式数 の割合(%)
(自己保有株式) パウダーテック株式会社	千葉県柏市十余二217番地	15,000		15,000	0.10
計		15,000		15,000	0.10

2 【株価の推移】

【当該四半期累計期間における月別最高・最低株価】

月別	平成21年 4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月
最高(円)	197	202	200	297	260	260	235	224	240
最低(円)	176	184	190	197	259	245	205	196	210

(注) 株価は、ジャスダック証券取引所におけるものであります。

3 【役員状況】

前事業年度の有価証券報告書提出日後、当四半期報告書提出日までの役員の異動はありません。

## 第5 【経理の状況】

### 1 四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」(平成19年内閣府令第64号。以下「四半期連結財務諸表規則」という。)に基づいて作成しております。

なお、前第3四半期連結会計期間(平成20年10月1日から平成20年12月31日まで)及び前第3四半期連結累計期間(平成20年4月1日から平成20年12月31日まで)は、改正前の四半期連結財務諸表規則に基づき、当第3四半期連結会計期間(平成21年10月1日から平成21年12月31日まで)及び当第3四半期連結累計期間(平成21年4月1日から平成21年12月31日まで)は、改正後の四半期連結財務諸表規則に基づいて作成しております。

### 2 監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、前第3四半期連結会計期間(平成20年10月1日から平成20年12月31日まで)及び前第3四半期連結累計期間(平成20年4月1日から平成20年12月31日まで)に係る四半期連結財務諸表並びに当第3四半期連結会計期間(平成21年10月1日から平成21年12月31日まで)及び当第3四半期連結累計期間(平成21年4月1日から平成21年12月31日まで)に係る四半期連結財務諸表について、あずさ監査法人により四半期レビューを受けております。

1【四半期連結財務諸表】  
 (1)【四半期連結貸借対照表】

(単位：千円)

	当第3四半期連結会計期間末 (平成21年12月31日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成21年3月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	407,519	292,994
受取手形及び売掛金	<sup>3</sup> 1,279,687	1,057,942
商品及び製品	803,086	1,011,955
仕掛品	682,496	788,208
原材料及び貯蔵品	280,520	474,149
その他	640,851	379,396
貸倒引当金	4,115	3,708
流動資産合計	4,090,045	4,000,937
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	3,354,469	3,345,566
減価償却累計額	2,091,717	2,018,237
建物及び構築物(純額)	1,262,752	1,327,329
機械装置及び運搬具	<sup>2</sup> 5,734,305	<sup>2</sup> 5,686,360
減価償却累計額	4,803,212	4,568,792
機械装置及び運搬具(純額)	931,093	1,117,567
土地	997,131	997,131
リース資産	1,536,493	1,536,493
減価償却累計額	652,995	383,700
リース資産(純額)	883,497	1,152,792
その他	650,448	490,290
減価償却累計額	298,895	284,863
その他(純額)	351,552	205,427
有形固定資産合計	4,426,027	4,800,248
無形固定資産		
投資その他の資産	1,865	1,865
その他	245,498	242,441
貸倒引当金	3,000	800
投資その他の資産合計	242,498	241,641
固定資産合計	4,670,391	5,043,755
資産合計	8,760,437	9,044,693

	当第3四半期連結会計期間末 (平成21年12月31日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成21年3月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	₃ 731,869	637,043
短期借入金	900,000	740,000
未払法人税等	15,115	152,292
引当金		
賞与引当金	86,314	165,674
その他の引当金	-	14,000
引当金計	86,314	179,674
その他	₃ 755,599	903,133
流動負債合計	2,488,899	2,612,143
固定負債		
引当金		
退職給付引当金	407,099	370,573
その他の引当金	73,451	62,128
引当金計	480,550	432,701
リース債務	615,005	793,940
固定負債合計	1,095,556	1,226,642
負債合計	3,584,455	3,838,786
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,557,000	1,557,000
資本剰余金	1,566,000	1,566,000
利益剰余金	2,065,246	2,097,214
自己株式	4,503	4,397
株主資本合計	5,183,743	5,215,817
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	75	968
繰延ヘッジ損益	-	3,462
為替換算調整勘定	7,837	14,340
評価・換算差額等合計	7,761	9,909
純資産合計	5,175,981	5,205,907
負債純資産合計	8,760,437	9,044,693

(2)【四半期連結損益計算書】  
 【第3四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年12月31日)
売上高	7,453,026	6,124,544
売上原価	5,945,497	5,085,623
売上総利益	1,507,529	1,038,920
販売費及び一般管理費	<sub>1</sub> 987,327	<sub>1</sub> 849,083
営業利益	520,201	189,837
営業外収益		
受取利息	4,958	2,351
為替差益	8,754	-
助成金収入	-	10,271
その他	4,333	5,052
営業外収益合計	18,046	17,675
営業外費用		
支払利息	8,122	6,686
為替差損	-	6,894
債権売却損	19,847	13,731
その他	1,776	4,500
営業外費用合計	29,746	31,812
経常利益	508,502	175,700
特別利益		
固定資産売却益	-	5
特別利益合計	-	5
特別損失		
固定資産除却損	22,754	12,018
たな卸資産評価損	10,366	-
特別損失合計	33,121	12,018
税金等調整前四半期純利益	475,380	163,688
法人税等	202,878	76,977
四半期純利益	272,501	86,710

【第3四半期連結会計期間】

(単位：千円)

	前第3四半期連結会計期間 (自平成20年10月1日 至平成20年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (自平成21年10月1日 至平成21年12月31日)
売上高	2,630,791	2,220,797
売上原価	2,094,091	1,776,478
売上総利益	536,700	444,318
販売費及び一般管理費	1 342,204	1 286,775
営業利益	194,496	157,543
営業外収益		
受取利息	1,136	1,109
為替差益	-	14,545
助成金収入	-	5,064
その他	1,204	1,259
営業外収益合計	2,340	21,979
営業外費用		
支払利息	2,761	2,205
為替差損	11,890	-
債権売却損	6,605	4,809
その他	617	2,838
営業外費用合計	21,874	9,853
経常利益	174,962	169,669
特別利益		
固定資産売却益	-	5
特別利益合計	-	5
特別損失		
固定資産除却損	10,597	705
特別損失合計	10,597	705
税金等調整前四半期純利益	164,364	168,970
法人税等	68,670	78,506
四半期純利益	95,694	90,463

(3)【四半期連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年12月31日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	475,380	163,688
減価償却費	673,067	661,567
貸倒引当金の増減額(は減少)	246	2,607
賞与引当金の増減額(は減少)	58,105	79,359
役員賞与引当金の増減額(は減少)	16,000	14,000
退職給付引当金の増減額(は減少)	35,281	36,526
役員退職慰労引当金の増減額(は減少)	6,010	11,323
受取利息及び受取配当金	5,054	2,447
支払利息	8,122	6,686
為替差損益(は益)	-	9,098
有形固定資産除却損	4,610	2,060
売上債権の増減額(は増加)	498,050	222,131
たな卸資産の増減額(は増加)	343,854	507,569
仕入債務の増減額(は減少)	322,733	102,496
未払消費税等の増減額(は減少)	37,995	60,453
その他	767	34,069
小計	553,604	1,280,210
利息及び配当金の受取額	5,054	2,447
利息の支払額	7,662	6,196
法人税等の支払額	295,018	268,372
営業活動によるキャッシュ・フロー	255,978	1,008,087
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有形固定資産の取得による支出	365,086	410,662
投資活動によるキャッシュ・フロー	365,086	410,662
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入れによる収入	-	160,000
リース債務の返済による支出	284,389	269,294
自己株式の取得による支出	622	106
配当金の支払額	118,700	118,677
財務活動によるキャッシュ・フロー	403,711	228,078
現金及び現金同等物に係る換算差額	971	9,196
現金及び現金同等物の増減額(は減少)	513,790	360,149
現金及び現金同等物の期首残高	1,021,493	490,168
現金及び現金同等物の四半期末残高	507,702	850,317

【四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更】

当第3四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年12月31日)	
1	連結の範囲の変更 該当事項はありません。
2	持分法の適用範囲の変更 該当事項はありません。
3	連結子会社の四半期連結決算日の変更 該当事項はありません。
4	会計処理の原則及び手続の変更 該当事項はありません。
5	四半期連結キャッシュ・フロー計算書における資金の範囲の変更 該当事項はありません。

【簡便な会計処理】

当第3四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年12月31日)	
1	一般債権の貸倒見積高の算定方法 当第3四半期連結会計期間末の貸倒実績率等が前連結会計年度末に算定したものと著しい変化がないと認められるため、前連結会計年度末の貸倒実績率等を使用して貸倒見積高を算定しております。
2	棚卸資産の評価方法 当第3四半期連結会計期間末の棚卸高の算出に関しては、実地棚卸を省略し、当第2四半期連結会計期間末の実地棚卸高を基礎として合理的な方法により算定する方法によっております。 また、棚卸資産の簿価切下げに関しては、収益性の低下が明らかなものについてのみ正味売却価額を見積り、簿価切下げを行う方法によっております。
3	固定資産の減価償却費の算定方法 定率法を採用している資産については、連結会計年度に係る減価償却費の額を期間按分して算定する方法によっております。
4	繰延税金資産及び繰延税金負債の算定方法 繰延税金資産の回収可能性の判断に関しては、前連結会計年度末以降に経営環境等、かつ、一時差異等の発生状況に著しい変化がないと認められるので、前連結会計年度において使用した将来の業績予測やタックス・プランニングを利用する方法によっております。



## 【四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理】

当第3四半期連結累計期間 (自 平成21年4月1日 至 平成21年12月31日)
1 税金費用の計算 当連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。 なお、法人税等調整額は、法人税等を含めて表示しております。

## 【注記事項】

(四半期連結貸借対照表関係)

当第3四半期連結会計期間末 (平成21年12月31日)	前連結会計年度末 (平成21年3月31日)
1 債権流動化に伴う買戻義務 79,057千円 2 過年度における国庫補助金等に係る資産の取得価額の直接圧縮累計額は61,598千円であります。	1 債権流動化に伴う買戻義務 106,152千円 2 当連結会計年度に実施した直接減額方式による圧縮記帳額は9,425千円であり、国庫補助金等に係る資産の取得価額の直接圧縮累計額は61,598千円であります。
3 四半期連結会計期間末日満期手形の会計処理については、手形交換日をもって決済処理しております。なお、当第3四半期連結会計期間末日が金融機関の休日であったため、次の四半期連結会計期間末日満期手形が、四半期連結会計期間末残高に含まれております。 受取手形 449千円 支払手形 7,437千円 設備関係支払手形 19,255千円	3

## (四半期連結損益計算書関係)

## 第3四半期連結累計期間

前第3四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年12月31日)
<b>1 販売費及び一般管理費の主なもの</b> <b>販売費</b> 千円 賞与引当金繰入額 8,216 退職給付費用 6,544 貸倒引当金繰入額 246 <b>一般管理費</b> 賞与引当金繰入額 4,787 退職給付費用 4,874 役員退職慰労引当金繰入額 11,186 研究開発費 259,133	<b>1 販売費及び一般管理費の主なもの</b> <b>販売費</b> 千円 賞与引当金繰入額 25,388 退職給付費用 8,439 貸倒引当金繰入額 407 <b>一般管理費</b> 賞与引当金繰入額 22,439 退職給付費用 4,526 役員退職慰労引当金繰入額 11,323 研究開発費 179,639

## 第3四半期連結会計期間

前第3四半期連結会計期間 (自平成20年10月1日 至平成20年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (自平成21年10月1日 至平成21年12月31日)
<b>1 販売費及び一般管理費の主なもの</b> <b>販売費</b> 千円 賞与引当金繰入額 8,216 退職給付費用 2,238 <b>一般管理費</b> 賞与引当金繰入額 4,787 退職給付費用 1,884 役員退職慰労引当金繰入額 3,729 研究開発費 92,769	<b>1 販売費及び一般管理費の主なもの</b> <b>販売費</b> 千円 賞与引当金繰入額 8,440 退職給付費用 2,990 貸倒引当金繰入額 251 <b>一般管理費</b> 賞与引当金繰入額 4,708 退職給付費用 1,513 役員退職慰労引当金繰入額 3,774 研究開発費 57,847

## (四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

前第3四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年12月31日)
<b>1 現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期連結 貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係</b> 現金及び預金 266,893千円 その他の流動資産(預け金) 240,809 現金及び現金同等物 507,702千円	<b>1 現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期連結 貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係</b> 現金及び預金 407,519千円 その他の流動資産(預け金) 442,797 現金及び現金同等物 850,317千円

(株主資本等関係)

当第3四半期連結会計期間末(平成21年12月31日)及び当第3四半期連結累計期間(自平成21年4月1日至平成21年12月31日)

1 発行済株式に関する事項

株式の種類	当第3四半期 連結会計期間末
普通株式(株)	14,850,000

2 自己株式に関する事項

株式の種類	当第3四半期 連結会計期間末
普通株式(株)	15,766

3 新株予約権等に関する事項

該当事項はありません。

4 配当に関する事項

(1) 配当金支払額

決議	株式の種類	配当の原資	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日
平成21年6月26日 定時株主総会	普通株式	利益剰余金	118,677	8.00	平成21年3月31日	平成21年6月29日

(2) 基準日が当連結会計年度の開始の日から当四半期連結会計期間末までに属する配当のうち、配当の効力発生日が当四半期連結会計期間の末日後となるもの

該当事項はありません。

5 株主資本の著しい変動に関する事項

該当事項はありません。

(セグメント情報)

【事業の種類別セグメント情報】

前第3四半期連結会計期間(自平成20年10月1日至平成20年12月31日)及び当第3四半期連結会計期間(自平成21年10月1日至平成21年12月31日)並びに前第3四半期連結累計期間(自平成20年4月1日至平成20年12月31日)及び当第3四半期連結累計期間(自平成21年4月1日至平成21年12月31日)

当社企業グループは、酸化鉄を原料とする粉体素材分野において事務用機器、粉末冶金、カイロ用等の鉄粉素材を提供する粉体製造業として、単一の事業を営んでいるので、事業の種類別セグメント情報は記載していません。

【所在地別セグメント情報】

前第3四半期連結会計期間(自平成20年10月1日至平成20年12月31日)及び当第3四半期連結会計期間(自平成21年10月1日至平成21年12月31日)並びに前第3四半期連結累計期間(自平成20年4月1日至平成20年12月31日)及び当第3四半期連結累計期間(自平成21年4月1日至平成21年12月31日)

全セグメントの売上高の合計に占める「日本」の割合がいずれも90%を超えているため、記載を省略しております。

【海外売上高】

前第3四半期連結会計期間(自平成20年10月1日至平成20年12月31日)及び当第3四半期連結会計期間(自平成21年10月1日至平成21年12月31日)並びに前第3四半期連結累計期間(自平成20年4月1日至平成20年12月31日)及び当第3四半期連結累計期間(自平成21年4月1日至平成21年12月31日)

海外売上高が連結売上高の10%未満であるため、記載を省略しております。

(有価証券関係)

前第3四半期連結会計期間末(平成20年12月31日)

有価証券の四半期連結貸借対照表計上額その他の金額は、前連結会計年度の末日と比較して著しい変動がありません。

当第3四半期連結会計期間末(平成21年12月31日)

有価証券の四半期連結貸借対照表計上額その他の金額は、前連結会計年度の末日と比較して著しい変動がありません。

(デリバティブ取引関係)

前第3四半期連結会計期間末(平成20年12月31日)

該当事項はありません。

なお、為替予約取引を行っておりますが、ヘッジ会計を適用しておりますので注記の対象から除いております。

当第3四半期連結会計期間末(平成21年12月31日)

該当事項はありません。

(ストック・オプション等関係)

前第3四半期連結会計期間(自平成20年10月1日至平成20年12月31日)

該当事項はありません。

当第3四半期連結会計期間(自平成21年10月1日至平成21年12月31日)

該当事項はありません。

(企業結合等関係)

前第3四半期連結会計期間(自平成20年10月1日至平成20年12月31日)

該当事項はありません。

当第3四半期連結会計期間(自平成21年10月1日至平成21年12月31日)

該当事項はありません。

(1株当たり情報)

1 1株当たり純資産額

当第3四半期連結会計期間末 (平成21年12月31日)	前連結会計年度末 (平成21年3月31日)
348.92円	350.93円

(注) 1株当たり純資産額の算定上の基礎

項目	当第3四半期 連結会計期間末 (平成21年12月31日)	前連結会計年度末 (平成21年3月31日)
純資産の部の合計額(千円)	5,175,981	5,205,907
普通株式に係る純資産額(千円)	5,175,981	5,205,907
普通株式の発行済株式数(株)	14,850,000	14,850,000
普通株式の自己株式数(株)	15,766	15,266
1株当たり純資産額の算定に用いられた普通株式 の数(株)	14,834,234	14,834,734

2 1株当たり四半期純利益及び潜在株式調整後1株当たり四半期純利益

第3四半期連結累計期間

前第3四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年12月31日)
1株当たり四半期純利益 18.37円 なお、潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、 潜在株式が存在しないため記載しておりません。	1株当たり四半期純利益 5.85円 なお、潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、 潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(注) 1株当たり四半期純利益の算定上の基礎

項目	前第3四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年12月31日)
四半期連結損益計算書上の四半期純利益(千円)	272,501	86,710
普通株式に係る四半期純利益(千円)	272,501	86,710
普通株主に帰属しない金額(千円)		
普通株式の期中平均株式数(株)	14,835,934	14,834,501

## 第3四半期連結会計期間

前第3四半期連結会計期間 (自 平成20年10月1日 至 平成20年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (自 平成21年10月1日 至 平成21年12月31日)
1株当たり四半期純利益 6.45円 なお、潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式が存在しないため記載していません。	1株当たり四半期純利益 6.10円 なお、潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式が存在しないため記載していません。

(注) 1株当たり四半期純利益の算定上の基礎

項目	前第3四半期連結会計期間 (自 平成20年10月1日 至 平成20年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (自 平成21年10月1日 至 平成21年12月31日)
四半期連結損益計算書上の四半期純利益(千円)	95,694	90,463
普通株式に係る四半期純利益(千円)	95,694	90,463
普通株主に帰属しない金額(千円)		
普通株式の期中平均株式数(株)	14,835,368	14,834,268

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

## 2 【その他】

該当事項はありません。

## 第二部 【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。



## 独立監査人の四半期レビュー報告書

平成21年 2月13日

パウダーテック株式会社

取締役会 御中

あずさ監査法人

指定社員  
業務執行社員 公認会計士 小長谷 公一 印

指定社員  
業務執行社員 公認会計士 三浦 勝 印

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられているパウダーテック株式会社の平成20年4月1日から平成21年3月31日までの連結会計年度の第3四半期連結会計期間(平成20年10月1日から平成20年12月31日まで)及び第3四半期連結累計期間(平成20年4月1日から平成20年12月31日まで)に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書及び四半期連結キャッシュ・フロー計算書について四半期レビューを行った。この四半期連結財務諸表の作成責任は経営者にあり、当監査法人の責任は独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。四半期レビューは、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続により行われており、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べ限定された手続により行われた。

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、パウダーテック株式会社及び連結子会社の平成20年12月31日現在の財政状態、同日をもって終了する第3四半期連結会計期間及び第3四半期連結累計期間の経営成績並びに第3四半期連結累計期間のキャッシュ・フローの状況を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上

(注) 1 上記は、四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社(四半期報告書提出会社)が別途保管しております。

2 四半期連結財務諸表の範囲にはXBRLデータ自体は含まれていません。

## 独立監査人の四半期レビュー報告書

平成22年2月12日

パウダーテック株式会社

取締役会 御中

あずさ監査法人

指定社員  
業務執行社員 公認会計士 小長谷 公一 印

指定社員  
業務執行社員 公認会計士 植木 豊 印

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられているパウダーテック株式会社の平成21年4月1日から平成22年3月31日までの連結会計年度の第3四半期連結会計期間(平成21年10月1日から平成21年12月31日まで)及び第3四半期連結累計期間(平成21年4月1日から平成21年12月31日まで)に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書及び四半期連結キャッシュ・フロー計算書について四半期レビューを行った。この四半期連結財務諸表の作成責任は経営者にあり、当監査法人の責任は独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。四半期レビューは、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続により行われており、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べ限定された手続により行われた。

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、パウダーテック株式会社及び連結子会社の平成21年12月31日現在の財政状態、同日をもって終了する第3四半期連結会計期間及び第3四半期連結累計期間の経営成績並びに第3四半期連結累計期間のキャッシュ・フローの状況を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以上

(注) 1 上記は、四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社(四半期報告書提出会社)が別途保管しております。

2 四半期連結財務諸表の範囲にはXBRLデータ自体は含まれていません。